INDICAÇÃO Nº. 032/2009

AUTORIA: Vereadora Ana Paula B. D. Sathler

EMENTA: Indica providências para o Córrego Caatinga

DATA: 10 de março de 2009

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Manhumirim, a vereadora que esta subscreve, usando de suas atribuições

legais e regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o

ilustre plenário, vêm muito respeitosamente, propor a seguinte indicação ao

Executivo Municipal.

 Que o Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano e Vias Públicas, em consonância com a Secretaria

de Agricultura e Meio Ambiente, providencie com a maior celeridade

possível, a revitalização de uma ponte localizada no Córrego Caatinga (depois

da Ponte Aristides Christóvão Butters) e que dá acesso à Fazenda Barra do

Ouro.

JUSTIFICATIVAS

 Proporcionará maior segurança, conforto e comodidade ao trânsito de

veículos e principalmente ao de pedestres;

 O momento é oportuno e propício, pois estará prevenindo problemas

que se agravam no período chuvoso e das cheias, que podem agravar

ainda mais a conjuntura inconveniente;

 A situação caótica, crítica e de grande periculosidade requer

atendimento imediato, tendo em vista o fato de que pranchões, vigas e

colunas de madeira, há anos sem manutenção, deterioraram, quebraram

e encontra-se em estágio avançado de apodrecimento e a qualquer

instante podem ocorrer iminentes desmoronamentos com impacto de

veículos;

 Para que os produtores rurais, representados por 4 famílias, parte

integrante dos principais responsáveis por alavancar o comércio de

nossa cidade, sejam estimulados ao plantio e outras atividades com

fácil escoamento para venda de seus produtos.

Nestes termos.

Peço deferimento.

________________________

Ana Paula B. D. Sathler

Vereadora